
5322.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

DELIBERAZIONE 24 luglio 2007, n. 80

Legge regionale 6 aprile 2000, n. 56 (Norme per 
la conservazione e la tutela degli habitat naturali e 
seminaturali, della flora e della fauna selvatiche). 
Designazione di nuovi siti di importanza comunitaria 
(SIC) ai sensi della direttiva 92/43/CEE e modifica 
dell’allegato D (Siti di importanza regionale).

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 
maggio 1992, relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna 
selvatiche;

Vista la direttiva 79/409/CEE del Consiglio del 2 
aprile 1979, concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici;

Vista la decisione 2004/798/CE della Commissione 
europea del 7 dicembre 2004 che stabilisce, ai sensi della 
dir. 92/43/CEE l’elenco dei siti di importanza comunitaria 
(SIC) per la regione biogeografica continentale;

Vista la decisione 2006/613/CE della Commissione 
europea del 19 luglio 2006 che adotta, a norma della dir. 
92/43/CEE, l’elenco dei siti di importanza comunitaria 
(SIC) per la regione biogeografica mediterranea;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 
settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione 
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche) così come modificato dal decreto 
del Presidente della Repubblica 12 marzo 2003, n. 120;

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del territorio 25 marzo 2005 (Elenco dei 
siti di importanza comunitaria “SIC” per la regione 
biogeografica continentale, ai sensi della direttiva 92/43/
CEE);

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del territorio 25 marzo 2005 (Elenco delle zone 
di protezione speciale “ZPS” classificate ai sensi della 
direttiva 79/409/CEE);

Vista la legge regionale 6 aprile 2000, n. 56 (Norme 
per la conservazione e la tutela degli habitat naturali 
e seminaturali, della flora e della fauna selvatiche - 
Modifiche alla legge regionale 23 gennaio 1998, n. 7 - 
Modifiche alla legge regionale 11 aprile 1995, n. 49);

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 21 
gennaio 2004, n. 6 (Legge regionale 6 aprile 2000, 

n. 56 “Norme per la conservazione e la tutela degli 
habitat naturali e seminaturali, della flora e della fauna”. 
Perimetrazione dei siti di importanza regionale e 
designazione di zone di protezione speciale in attuazione 
delle direttive n. 79/409/CEE e n. 92/43/CEE);

Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 luglio 
2004, n. 644 (Attuazione articolo 12, comma 1, lettera a) 
della l.r. 56/2000 “Norme per la conservazione e la tutela 
degli habitat naturali e seminaturali, della flora e della 
fauna selvatiche”. Approvazione norme tecniche relative 
alle forme e alle modalità di tutela e conservazione dei 
siti di importanza regionale “SIR”);

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 marzo 
2005, n. 400 (Direttiva 79/409/CEE - Classificazione del 
sito di interesse regionale B08 Monte Capannello, Cima 
del Monte, come zona di protezione speciale “ZPS” );

Visto il decreto dirigenziale 7 giugno 2005 n. 3212 
(Deliberazione Giunta regionale 834/2000 - Protocollo 
di accordo per lo sviluppo del S.I.T. Regionale - 
Approvazione del documento di “Specifiche tecniche per 
l’acquisizione in formato digitale di dati geografici tematici 
- le aree protette della Toscana”) con il quale sono state 
definite specifiche tecniche comuni per la realizzazione 
di dati geografici tematici relativi a piani, programmi, atti 
normativi con rilevanza territoriale della Regione e degli 
enti territoriali su basi cartografiche numeriche vettoriali 
aggiornate e omogenee per tutto il territorio regionale 
(CTR 10K e CTR 2K), e specificatamente degli elaborati 
di progetto dei piani di settore di comuni e province e di 
altre cartografie tematiche correlate;

Preso atto che, a seguito della procedura di infrazione 
1993/2165 avviata dalla Commissione della Comunità 
europea nei confronti della Repubblica italiana per la 
classificazione di ZPS sul territorio italiano in misura 
insufficiente per numero e superficie ai sensi dell’articolo 
4 della dir. 79/409/CEE, nonché della conseguente 
sentenza di condanna C-378/01 emessa dalla Corte di 
Giustizia delle Comunità europee in data 20 marzo 2003 
nei confronti della Repubblica italiana, varie regioni 
italiane, tra cui la Regione Toscana, hanno dovuto 
assumere urgenti provvedimenti per non incorrere nelle 
sanzioni comunitarie previste;

Visto il parere motivato emesso dalla Commissione 
europea con nota n. C(2004) 5042 del 14 dicembre 2004 
nei confronti della Repubblica italiana con il quale, fra 
l’altro, è stata individuata nell’allegato IV la IBA n. 
56 “Arcipelago Toscano, comprese le isole di Capraia, 
Giglio, Montecristo, Elba e Palmaiola”, quale IBA non 
adeguatamente coperta dalle zone di protezione speciale 
precedentemente designate in attuazione delle sopra 
citate direttive;



54 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio del 21 dicembre 2006 (n. prot. DPN/
5D/2006/33855) con cui le regioni interessate, tra cui 
la Toscana, sono state sollecitate a provvedere con la 
massima urgenza all’ampliamento della copertura delle 
IBA indicate nel parere motivato sopra citato;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 
19 febbraio 2007, n. 109 (Direttiva 79/409/CEE - 
Ampliamento delle zone di protezione speciale “ZPS” 
dell’Arcipelago toscano) così come modificata dalla 
deliberazione della Giunta regionale 25 giugno 2007, 
n. 456 con la quale la Regione Toscana, a seguito della 
nota del Ministero di cui al precedente punto, ha ampliato 
alcune ZPS ricadenti nell’Arcipelago toscano al fine di 
recepire pienamente il rilievo formulato nell’allegato IV 
del parere motivato prima citato e di dare piena esecuzione 
alla sentenza della Corte di Giustizia del 20 marzo 2003;

Considerato che l’ampliamento delle ZPS che 
interessano l’Arcipelago toscano ha riguardato in 
particolare:

- l’ampliamento a mare delle ZPS relative alle isole 
di Gorgona, Capraia, Pianosa, Giannutri e Montecristo 
(compresa l’area terrestre della Formica di Montecristo) 
in corrispondenza delle zone marine facenti parte 
del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano, come 
risultante dalle cartografie riportate nell’allegato 1, parte 
integrante del presente atto;

- l’ampliamento a terra della ZPS “Monte Capannello 
- Cima del Monte” fino alla totale sovrapposizione con 
la parte orientale della zona Parco dell’isola d’Elba con 
conseguente attribuzione della nuova denominazione 
“Elba orientale” come risultante dalla cartografia riportata 
nell’allegato 1, parte integrante del presente atto;

Preso atto in particolare che tali ampliamenti rendono 
necessario aggiornare l’allegato D alla l.r. 56/2000 con le 
opportune correzioni;

Constatato inoltre la richiesta pervenuta ai competenti 
uffici della Giunta regionale da parte di alcune 
amministrazioni provinciali per la designazione di nuovi 
SIC e in particolare:

- la Provincia di Lucca e la Provincia di Pistoia con 
note del 28 settembre 2004 (n. prot.149199/7C1.) e del 
01/10/04 (n. prot.133709) per la designazione come SIC 
del SIR B04 “Zone calcaree della Val di Lima e del Balzo 
Nero”;

- la Provincia di Pisa con nota del 13 febbraio 2006 
(n. prot.43827/124.12) ha fatto richiesta di designazione 
come SIC del SIR B03 “Ex alveo del lago di Bientina” 
ed ha trasmesso la relativa deliberazione del Consiglio 
provinciale con la quale è stata approvata la proposta di 
designazione come SIC del medesimo SIR;

- la Provincia di Pistoia con nota del 2 agosto 2006 (n. 
prot.2196271/124-12.02) ha fatto richiesta di istituzione 
come SIR e di designazione come SIC del sito “Alta valle 
del torrente Pescia di Pescia” ed ha trasmesso la relativa 
deliberazione del Consiglio provinciale con la quale è 
stato approvata la proposta di designazione come SIC del 
medesimo sito;

Viste le note del 15 maggio 2007 (n. prot. 
1322770/124.12.03) e (n. prot. 132760/124.12.03) con le 
quali il competente settore ha richiesto rispettivamente 
alla Provincia di Pisa e alla Provincia di Pistoia alcune 
integrazioni alla documentazione presentata;

Considerato che, a seguito di apposita analisi e 
verifica della documentazione presentata dalle sopra 
citate province per ciascun sito proposto e conservata 
agli atti presso il settore tutela e valorizzazione delle 
risorse ambientali, è stata accertata la presenza di tutti 
gli elementi necessari (cartografie, relazioni tecnico-
scientifiche e schede NATURA 2000) per procedere alla 
designazione come SIC dei siti sopra indicati; 

Ritenuto quindi opportuno procedere alla designazione 
dei seguenti nuovi SIC ai sensi della l.r. 56/2000 e della 
dir. 92/43/CEE come riportati nell’allegato 2, facente 
parte integrante del presente atto:

a) designazione come SIC del SIR B03 “Ex alveo del 
lago di Bientina” (Codice Natura 2000: IT5120101) ai 
sensi della dir. 92/43/CEE;

b) designazione come SIR ai sensi della l.r. 56/2000 
e come SIC ai sensi della dir. 92/43/CEE del sito “Alta 
valle del torrente Pescia di Pescia” (Codice Natura 2000: 
IT5130008);

c) designazione come SIC del SIR B04 “Zone calcaree 
della Val di Lima e del Balzo Nero” (Codice Natura 2000: 
IT5120102) ai sensi della dir. 92/43/CEE;

Visto il parere favorevole alle designazioni sopra 
citate della Consulta tecnica per le aree protette e la 
biodiversità, previsto dall’articolo 8 della l.r. 56/2000 per 
la modifica degli allegati della stessa, riportato nel verbale 
della seduta del 14 giugno 2007 e conservato agli atti 
dei competenti uffici del settore tutela e valorizzazione 
risorse ambientali; 

Ritenuto opportuno che i perimetri relativi alle ZPS 
dell’Arcipelago toscano e dei nuovi SIC così come 
risultanti negli allegati cartografici (Allegato 1 e 2), 
acquisiti sulle nuove basi cartografiche regionali (CTR) 
e con esse congruenti, siano depositati in formato 
digitale, ai sensi del d.dir. 3212/2005, quale archivio 
geografico ufficiale, presso il settore servizio geografico 
regionale della Regione Toscana, cui ne è demandata la 
conservazione, la manutenzione e la diffusione, nelle 
forme e nei modi previsti dalle vigenti disposizioni e 



5522.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

che l’approvazione di eventuali modifiche agli stessi, 
ancorché dovute a meri aggiustamenti grafici, implichi 
il contestuale aggiornamento del suddetto archivio 
geografico ufficiale;

Ritenuto di modificare conseguentemente l’allegato 
D (siti di importanza regionale) della l.r. 56/2000 in 
modo da recepire gli ampliamenti relativi alle ZPS 
dell’Arcipelago toscano derivanti dalla del.g.r. 109/2007, 
così come modificata dalla del.g.r. 456/2007, e le nuove 
designazioni dei SIC  sopra citati, sostituendolo con 
quello riportato nell’allegato 3, facente parte integrante 
del presente atto;

Ritenuto di comunicare al Ministero dell’Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare le modifiche e 
le designazioni dei siti sopra elencati affinché possa 
predisporre gli atti di sua competenza;

DELIBERA

1. di procedere alla designazione dei seguenti nuovi 
SIR e SIC ai sensi della l.r. 56/2000 e della dir. 92/43/CEE 
come riportati nell’allegato 2, facente parte integrante del 
presente atto:

a) designazione come SIC del SIR B03 “Ex alveo del 
lago di Bientina” (Codice Natura 2000: IT5120101) ai 
sensi della dir. 92/43/CEE;

b) designazione come SIR ai sensi della l.r. 56/2000 
e come SIC ai sensi della dir. 92/43/CEE del sito “Alta 
valle del torrente Pescia di Pescia” (Codice Natura 2000: 
IT5130008);

c) designazione come SIC del SIR B04 “Zone calcaree 
della Val di Lima e del Balzo Nero” (Codice Natura 2000: 
IT5120102) ai sensi della dir. 92/43/CEE;

2. di approvare, anche ai sensi e per gli effetti del 
d.p.r. 357/1997, modificato dal d.p.r. 120/2003, le 
perimetrazioni di dettaglio dei SIR sopra citati, di cui 
alla l.r. 56/2000 effettuate con i criteri e le modalità 
previste dal d.dir. 3212/2005, raccolte negli allegati 
cartografici, parti integranti del presente atto (allegati 
1 e 2), e depositate in formato digitale, quale archivio 
geografico ufficiale, presso il settore servizio geografico 

regionale della Regione Toscana, cui ne è demandata 
la conservazione, la manutenzione e la diffusione, 
nelle forme e nei modi previsti dalle disposizioni 
vigenti, nonché l’aggiornamento nel caso di eventuali 
variazioni;

3. di sostituire l’allegato D (siti di importanza 
regionale) della l.r. 56/2000 con quello riportato 
nell’allegato 3 al presente atto, in modo da recepire gli 
ampliamenti relativi alle ZPS dell’Arcipelago toscano 
derivanti dalla del.g.r. 109/2007, così come modificata 
dalla del.g.r. 456/2007, e le  nuove designazioni dei SIC 
sopra citati;

4. di comunicare al Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare le modifiche e 
le designazioni dei siti sopra elencati affinché possa 
predisporre gli atti di sua competenza.;

5. di disporre, in ragione del particolare rilievo del 
presente provvedimento che per il suo contenuto deve 
essere portato alla conoscenza della generalità dei 
cittadini, la pubblicazione in forma integrale, compresi 
gli allegati 1, 2 e 3 sul Bollettino ufficiale della Regione 
Toscana ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge 
regionale 15 marzo 1996, n. 18 (Ordinamento del 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e norme per 
la pubblicazione degli atti), così come modificata dalla 
legge regionale 3 agosto 2000, n. 63.

IL CONSIGLIO APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Paolo Bartolozzi

I Segretari
Giuliana Loris Baudone

Luca Ciabatti
Gianluca Parrini

SEGUONO ALLEGATI



56 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

Allegato 1



5722.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



58 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



5922.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



60 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



6122.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



62 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

Allegato 2



6322.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



64 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



6522.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

Allegato 3



66 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



6722.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



68 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



6922.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34



70 22.8.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34


